
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 32 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 01 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONSELHEIRO MAIRINCK – PR 

 
RESOLUÇÃO Nº 006/2017 

 
SÚMULA – PRORROGAR O MANDATO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL GESTÃO 2015/2017 ATÉ HOMOLOGAÇÃO 

FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE 

CIVIL GESTÃO 2017/2019. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de Conselheiro Mairinck Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 425/10 de 15 de julho de 2010, e;  

 

CONSIDERANDO a orientação recebida do CEAS – Conselho Estadual De Assistência Social; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇAO do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social, ocorrida em Reunião 
Extraordinária de 18 de julho de 2017; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Prorrogar o mandato do Conselho Municipal de Assistência Social gestão 2015/2017 até homologação final do 

processo de escolha dos membros da sociedade civil gestão 2017/2019. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Conselheiro Mairinck - PR, 18 de Julho de 2017. 

 

VIVIANE GISELLI DE ALMEIDA FARIAS 

Presidente do CMAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017. 

PROCESSO LICITATÓRIO 063/2017 
 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar às 08:30 horas do dia 02 de agosto de 2017, em sua sede, Licitação na modalidade 
Pregão Presencial, tipo: menor preço por item para Contratação de empresa especializada na realização 
de avaliação atuarial atualizada para a definição da alíquota patronal e apurar a existência ou não de 
déficit técnico com base nas informações atualizada da massa de servidores público municipais 
efetivos, contemplando as especificações constantes no Anexo I do edital, nos termos das Leis 
8.666/93 e 10.520/02. O credenciamento das empresas será até às 08:15 hrs do dia 02 de agosto de 2017, 
e os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e seus anexos 
deverão ser entregues as 08:15 hrs do dia 02 de agosto de 2017 na Prefeitura Municipal de Conselheiro 
Mairinck, Setor de Licitações, Praça Otacílio Ferreira, nº 82. Demais informações, bem como cópia do edital 
e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, de segunda a sexta 
das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax- 43- 3561-1221. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 18 de julho 2017.  
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 32 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 02 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017. 

PROCESSO LICITATÓRIO 065/2017 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar às 08:30 horas do dia 31 de julho  de 2017, em sua sede, Licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tipo: menor preço por item para Contratação de empresa especializada na troca de telhados; os 
serviços deverão ser realizados no Centro Municipal de Educação Infantil Dona Zezé. Com as seguintes 
medidas do telhado a ser trocado; Área do Telhado 405 m² e Área da calha 110m². Obs. Os materiais a 
serem usados no serviço serão disponibilizados pela prefeitura conforme relatório de vistoria realizado pelo 
engenheiro civil municipal. O credenciamento das empresas será até às 08:15 hrs do dia 31 de julho de 
2017, e os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e seus 
anexos deverão ser entregues as 08:15 hrs do dia 31 de julho de 2017 na Prefeitura Municipal de 
Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações, Praça Otacílio Ferreira, nº 82. Demais informações, bem como 
cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, de 
segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax- 43- 3561-1221. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 18 de julho 2017.  
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

MAIO A JUNHO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,2911.209.912,86 11.210.006,07 5.864.764,33

DESPESAS CORRENTES 15.544.650,00 16.080.642,84 1.903.751,40 5.561.358,12 1.910.141,44 5.561.264,9110.519.284,72 10.519.377,93 5.394.891,84

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.027.300,00 9.140.614,33 1.121.343,75 3.479.563,74 1.121.343,75 3.479.470,535.661.050,59 5.661.143,80 3.479.470,53

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,001.000,00 1.000,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.516.350,00 6.939.028,51 782.407,65 2.081.794,38 788.797,69 2.081.794,384.857.234,13 4.857.234,13 1.915.421,31

DESPESAS DE CAPITAL 532.950,00 1.002.346,52 238.963,75 474.118,38 238.963,75 474.118,38528.228,14 528.228,14 469.872,49

INVESTIMENTOS 256.950,00 726.346,52 230.503,03 414.962,43 230.503,03 414.962,43311.384,09 311.384,09 410.716,54

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 276.000,00 276.000,00 8.460,72 59.155,95 8.460,72 59.155,95216.844,05 216.844,05 59.155,95

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.400,00 162.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00162.400,00 162.400,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.400,00 162.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00162.400,00 162.400,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,2911.209.912,86 11.210.006,07 5.864.764,33

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,2911.209.912,86 11.210.006,07 5.864.764,33

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 1.454.771,93

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,2911.209.912,86 11.210.006,07 7.319.536,26

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 03



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

MAIO A JUNHO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

16.240.000,00 16.257.000,00 13,60 42,432.211.057,86 6.898.415,22 9.358.584,78RECEITAS CORRENTES

1.197.000,00 1.214.000,00 9,15 30,69111.053,47 372.545,01 841.454,99      RECEITA TRIBUTÁRIA

1.050.000,00 1.050.000,00 5,97 21,0062.647,54 220.530,19 829.469,81            IMPOSTOS

147.000,00 164.000,00 29,52 92,6948.405,93 152.014,82 11.985,18            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

145.000,00 145.000,00 23,67 63,6234.318,77 92.250,25 52.749,75      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO

145.000,00 145.000,00 23,67 63,6234.318,77 92.250,25 52.749,75            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

96.100,00 96.100,00 35,55 129,8534.161,56 124.786,64 (28.686,64)      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS IMOBILIÁRIAS

96.100,00 96.100,00 35,55 129,8534.161,56 124.786,64 (28.686,64)            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DECORRENTE DO DIREITO DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONTRUÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

14.544.850,00 14.544.850,00 13,61 42,451.979.781,82 6.174.235,25 8.370.614,75      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

14.501.350,00 14.501.350,00 13,60 42,441.971.856,68 6.154.422,40 8.346.927,60            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

43.500,00 43.500,00 18,22 45,557.925,14 19.812,85 23.687,15            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

257.050,00 257.050,00 20,13 52,3651.742,24 134.598,07 122.451,93      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

14.500,00 14.500,00 51,35 67,207.446,42 9.744,50 4.755,50            MULTAS JUROS DE MORA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

12.500,00 12.500,00 132,81 172,2116.601,82 21.526,53 (9.026,53)            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITAS DECORRENTES DE APORTES

230.050,00 230.050,00 12,04 44,9227.694,00 103.327,04 126.722,96            RECEITAS DIVERSAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

0,00 123.181,59 203,03 341,87250.100,00 421.121,04 (297.939,45)RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 53.000,00 195,94 195,94103.850,00 103.850,00 (50.850,00)      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 53.000,00 195,94 195,94103.850,00 103.850,00 (50.850,00)            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 70.181,59 208,39 452,07146.250,00 317.271,04 (247.089,45)      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 51.021,04 0,00 335,200,00 171.021,04 (120.000,00)            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 04



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

MAIO A JUNHO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 19.160,55 763,29 763,29146.250,00 146.250,00 (127.089,45)            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AUFERIDA POR DETENTORES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

16.240.000,00 16.380.181,59 15,03 44,692.461.157,86 7.319.536,26 9.060.645,33SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

16.240.000,00 16.380.181,59 15,03 44,692.461.157,86 7.319.536,26 9.060.645,33SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

16.240.000,00 16.380.181,59 15,03 44,692.461.157,86 7.319.536,26 9.060.645,33TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 865.207,77 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00      REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 05



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MAIO A JUNHO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso II, alínia "c" - Anexo II

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre (b) Até o bimestre (d)No bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,29 100,00 11.210.006,07100,00 11.209.912,86

LEGISLATIVA 938.500,00 938.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 938.500,000,00 938.500,00

AÇÃO LEGISLATIVA 938.500,00 938.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 938.500,000,00 938.500,00

ADMINISTRAÇÃO 2.326.650,00 2.752.650,00 409.940,76 1.139.465,39 409.940,76 1.139.465,39 18,88 1.613.184,6118,88 1.613.184,61

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.326.650,00 2.752.650,00 409.940,76 1.139.465,39 409.940,76 1.139.465,39 18,88 1.613.184,6118,88 1.613.184,61

ASSISTÊNCIA SOCIAL 782.300,00 845.300,00 128.565,31 298.117,69 128.565,31 298.117,69 4,94 547.182,314,94 547.182,31

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,000,00 1.500,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 229.500,00 154.680,00 18.692,37 56.832,70 18.692,37 56.832,70 0,94 97.847,300,94 97.847,30

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 551.300,00 689.120,00 109.872,94 241.284,99 109.872,94 241.284,99 4,00 447.835,014,00 447.835,01

SAÚDE 4.667.100,00 4.820.237,55 647.750,50 1.880.094,77 652.750,54 1.880.094,77 31,15 2.940.142,7831,15 2.940.142,78

ATENÇÃO BÁSICA 4.414.100,00 4.445.837,55 510.167,19 1.685.794,93 515.167,23 1.685.794,93 27,93 2.760.042,6227,93 2.760.042,62

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 161.000,00 181.000,00 39.874,57 76.287,79 39.874,57 76.287,79 1,26 104.712,211,26 104.712,21

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 59.000,00 160.400,00 95.066,02 114.527,33 95.066,02 114.527,33 1,90 45.872,671,90 45.872,67

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 33.000,00 33.000,00 2.642,72 3.484,72 2.642,72 3.484,72 0,06 29.515,280,06 29.515,28

EDUCAÇÃO 3.508.750,00 3.762.425,87 475.499,62 1.483.322,55 475.499,62 1.483.229,34 24,58 2.279.196,5324,58 2.279.103,32

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 72.000,00 72.000,00 1.065,86 1.829,79 1.065,86 1.829,79 0,03 70.170,210,03 70.170,21

ENSINO FUNDAMENTAL 2.563.250,00 2.798.925,87 371.937,50 1.170.594,03 371.937,50 1.170.500,82 19,39 1.628.425,0519,40 1.628.331,84

EDUCAÇÃO INFANTIL 847.000,00 865.000,00 101.006,40 306.925,77 101.006,40 306.925,77 5,09 558.074,235,09 558.074,23

EDUCAÇÃO ESPECIAL 26.500,00 26.500,00 1.489,86 3.972,96 1.489,86 3.972,96 0,07 22.527,040,07 22.527,04

CULTURA 8.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00 6.000,00

DIFUSÃO CULTURAL 8.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00 6.000,00

URBANISMO 2.893.000,00 2.944.555,14 329.703,33 883.481,82 331.093,33 883.481,82 14,64 2.061.073,3214,64 2.061.073,32

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.600.500,00 1.602.055,14 240.108,31 578.145,29 241.498,31 578.145,29 9,58 1.023.909,859,58 1.023.909,85

ENERGIA ELÉTRICA 151.500,00 151.500,00 23.904,27 58.558,92 23.904,27 58.558,92 0,97 92.941,080,97 92.941,08

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.141.000,00 1.191.000,00 65.690,75 246.777,61 65.690,75 246.777,61 4,09 944.222,394,09 944.222,39

SANEAMENTO 110.000,00 110.000,00 24.808,69 61.790,03 24.808,69 61.790,03 1,02 48.209,971,02 48.209,97

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 110.000,00 110.000,00 24.808,69 61.790,03 24.808,69 61.790,03 1,02 48.209,971,02 48.209,97

AGRICULTURA 450.000,00 451.290,66 48.240,66 125.201,63 48.240,66 125.201,63 2,07 326.089,032,07 326.089,03

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 30.000,00 30.000,00 4.200,00 12.600,00 4.200,00 12.600,00 0,21 17.400,000,21 17.400,00

EXTENSÃO RURAL 420.000,00 421.290,66 44.040,66 112.601,63 44.040,66 112.601,63 1,87 308.689,031,87 308.689,03

INDÚSTRIA 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,000,00 7.000,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,000,00 7.000,00

TRANSPORTE 111.300,00 111.300,00 11.777,04 46.878,15 11.777,04 46.878,15 0,78 64.421,850,78 64.421,85

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 111.300,00 111.300,00 11.777,04 46.878,15 11.777,04 46.878,15 0,78 64.421,850,78 64.421,85

DESPORTO E LAZER 23.000,00 81.730,14 57.968,52 57.968,52 57.968,52 57.968,52 0,96 23.761,620,96 23.761,62

DESPORTO COMUNITÁRIO 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.000,000,00 13.000,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 06



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MAIO A JUNHO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso II, alínia "c" - Anexo II

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre (b) Até o bimestre (d)No bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

LAZER 10.000,00 68.730,14 57.968,52 57.968,52 57.968,52 57.968,52 0,96 10.761,620,96 10.761,62

ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 252.000,00 8.460,72 59.155,95 8.460,72 59.155,95 0,98 192.844,050,98 192.844,05

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 252.000,00 8.460,72 59.155,95 8.460,72 59.155,95 0,98 192.844,050,98 192.844,05

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.400,00 162.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.400,000,00 162.400,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.400,00 162.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162.400,000,00 162.400,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III)) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL 16.240.000,00 17.245.389,36 2.142.715,15 6.035.476,50 2.149.105,19 6.035.383,29 100,00 11.210.006,07100,00 11.209.912,86

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 07



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MAIO A JUNHO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

RECEITAS DE ENSINO

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)

1.075.000,00 1.075.000,00 251.071,32 23,361 - RECEITA DE IMPOSTOS

183.000,00 183.000,00 97.932,14 53,511.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

160.000,00 160.000,00 67.391,01 42,121.1.1 - IPTU

23.000,00 23.000,00 30.541,13 20,141.1.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do IPTU

141.000,00 141.000,00 8.700,00 6,171.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

140.000,00 140.000,00 8.700,00 6,211.2.1 - ITBI

1.000,00 1.000,00 0,00 0,001.2.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ITBI

301.000,00 301.000,00 68.116,14 22,631.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

300.000,00 300.000,00 68.116,14 22,711.3.1 - ISS

1.000,00 1.000,00 0,00 0,001.3.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ISS

450.000,00 450.000,00 76.323,04 16,961.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

450.000,00 450.000,00 76.323,04 16,961.4.1 - IRRF

0,00 0,00 0,00 0,001.4.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do IRRF

0,00 0,00 0,00 0,001.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)

0,00 0,00 0,00 0,001.5.1 - ITR

0,00 0,00 0,00 0,001.5.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ITR

14.199.000,00 14.199.000,00 5.993.382,43 42,212 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

10.200.000,00 10.200.000,00 4.279.235,49 41,952.1 - Cota-parte FPM

10.100.000,00 10.100.000,00 4.279.235,49 42,372.1.1 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'b'

100.000,00 100.000,00 0,00 0,002.1.2 - Parcela referenta à CF. art. 159, I, alínea 'd'

3.200.000,00 3.200.000,00 1.458.527,44 45,582.2 - Cota-parte ICMS

20.000,00 20.000,00 9.631,62 48,162.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996

50.000,00 50.000,00 19.503,02 39,012.4 - Cota-parte IPI-Exportação

9.000,00 9.000,00 9.287,82 103,202.5 - Cota-parte ITR

720.000,00 720.000,00 217.197,04 30,172.6 - Cota-parte IPVA

0,00 0,00 0,00 0,002.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)

15.274.000,00 15.274.000,00 6.244.453,75 40,883 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.000,00 1.000,00 6.990,60 699,064 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

213.000,00 264.021,04 150.224,14 56,905 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

125.000,00 125.000,00 70.189,86 56,155.1 - Transferências do salário-educação

87.500,00 138.521,04 74.890,14 54,065.2 - Outras transferências do FNDE

500,00 500,00 5.144,14 1.028,835.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE

47.500,00 47.500,00 21.987,20 46,296 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

43.500,00 43.500,00 19.812,85 45,556.1 - Transferências de convênios

4.000,00 4.000,00 2.174,35 54,366.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios

0,00 0,00 0,00 0,007 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,008 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

261.500,00 312.521,04 179.201,94 57,349 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

RECEITAS DO FUNDEB

2.825.250,00 2.825.250,00 1.198.676,25 42,4310 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

1.972.750,00 1.972.750,00 855.826,27 43,3810.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)

700.000,00 700.000,00 291.705,37 41,6710.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

500,00 500,00 1.926,30 385,2610.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

10.000,00 10.000,00 3.900,61 39,0110.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

2.000,00 2.000,00 1.878,18 93,9110.5 - Cota-parte ITR destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)

140.000,00 140.000,00 43.439,52 31,0310.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

1.651.000,00 1.651.000,00 802.507,78 48,4511 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB

1.650.000,00 1.650.000,00 799.453,26 48,4511.1 - Transferências de recursos do FUNDEB

0,00 0,00 0,00 0,0011.2 - Complementação da união ao FUNDEB

1.000,00 1.000,00 3.054,52 305,4511.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB

(1.175.250,00) (1.175.250,00) (399.222,99) 33,9712 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 08



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MAIO A JUNHO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(f) = (g/d)x100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS DO FUNDEB DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)x100

990.500,00 990.500,00 568.333,79 57,3813 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 568.333,79 57,38

560.000,00 560.000,00 274.309,29 48,9813.1 - Com educação infantil 274.309,29 48,98

430.500,00 430.500,00 294.024,50 68,3013.2 - Com ensino fundamental 294.024,50 68,30

660.500,00 660.500,00 234.605,85 35,5214 - OUTRAS DESPESAS 803.032,85 121,58

0,00 0,00 0,00 0,0014.1 - Com educação infantil 274.309,29 0,00

660.500,00 660.500,00 234.605,85 35,5214.2 - Com ensino fundamental 528.723,56 80,05

1.651.000,00 1.651.000,00 802.939,64 48,6315 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) 1.371.366,64 83,06

ValorDEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

0,0016 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB

0,0017 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

0,0018 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FINDEB (16+17)

70,8219 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13-18) / (11) X 100)%

ValorCONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

0,0020 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS

0,0021 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(f) = (g/d)x100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)x100

847.000,00 865.000,00 306.925,77 35,4822 - EDUCAÇÃO INFANTIL 306.925,77 35,48

560.000,00 560.000,00 274.309,29 48,9822.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 274.309,29 48,98

287.000,00 305.000,00 32.616,48 10,6922.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 32.616,48 10,69

2.374.750,00 2.429.238,29 889.634,18 36,6223 - ENSINO FUNDAMENTAL 889.727,39 36,63

1.091.000,00 1.091.000,00 528.630,35 48,4523.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB 528.723,56 48,46

1.283.750,00 1.338.238,29 398.049,31 29,7423.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos 398.049,31 29,74

0,00 0,00 (37.045,48) 0,0023.9 -  Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas (37.045,48) 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0024 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0025 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,0026 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 91,80 0,4627 - OUTRAS 91,80 0,46

3.241.750,00 3.314.238,29 1.196.651,75 36,1128 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27)

1.196.744,96 36,11

ValorDEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(399.222,99)29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

0,0030 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

3.054,5231 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)

0,0032 - DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

63.391,6033 - DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

0,0034 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

25.041,5135 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RAP INSCRITOS COM DISP. FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

(307.735,36)36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)

1.504.295,3137 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)

24,0938 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(f) = (g/d)x100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)x100

0,00 0,00 0,00 0,0039 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS
RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO

0,00 0,00

125.500,00 255.666,54 169.607,12 66,3440 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO
SALÁRIO-EDUCAÇÃO

169.607,12 66,34

0,00 0,00 0,00 0,0041 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 09



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MAIO A JUNHO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

Até bimestre (g) %(f) = (g/d)x100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até bimestre (e) %(f) = (e/d)x100

89.500,00 140.521,04 78.187,00 55,6442 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO

78.187,00 55,64

215.000,00 396.187,58 247.794,12 62,5443 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA
FINAN DO ENSINO

247.794,12 62,54

3.456.750,00 3.710.425,87 1.444.445,87 38,9344 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43) 1.444.539,08 38,93

SALDO ATÉ BIMESTRE CANCELADOS EM 2017 (g)RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

55.823,15 25.041,5145 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

126.683,50 0,0046 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

799.453,26 0,0047 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

902.369,77 0,0048 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

3.054,52 0,0049 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

26.821,51 0,0050 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

0,00 0,0051 - (+) Ajustes

0,00 0,0051.1 - Retenções

0,00 0,0051.2 - Conciliação Bancária

0,00 0,0052 - (=) Saldo financeiro conciliado

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 10



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A JUNHO DE 2017

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Créditos Adicionais

Dotação Inicial

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

16.240.000,00

7.319.536,26

0,00

0,00

16.240.000,00

1.005.389,36

17.245.389,36

6.035.476,50

6.035.383,29

0,00

16.380.181,59

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 6.035.476,50

6.035.383,29Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

14.109.965,09

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

   Resultado Previdenciário (IV - V)

   Despesas Previdenciárias (V)

   Receitas Previdenciárias (IV)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário

Resultado Nominal 0,00

0,00 1.114.579,07

(1.424.810,97)

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

TOTAL 1.244.560,67

0,00

34.839,00

0,00

1.209.721,67 511.449,94

0,00

34.776,00

0,00

546.225,94

303.198,33

0,00

63,00

0,00

303.261,33

395.073,40

0,00

0,00

0,00

395.073,40

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 568.333,79

1.504.295,31 25% / 18%

60% 70,82 %

24,09 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

528.228,14474.118,38Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

   Receitas Previdenciárias (IV)

   Despesas Previdenciárias (V)

   Resultado Previdenciário (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

103.850,00

4.674,75 53.000,00

(50.850,00)

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.323.022,11 15% 21,19 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

5.864.764,33Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 11



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMOSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A JUNHO DE 2017

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 12



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3º BIMESTRE DE 2017 – 05/2017 A 06/2017

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS EMPENHADAS:
Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00 0,00
Conselho Tutelar 18.692,37 55.871,26
Programa de Atenção a criança PAC 0 0
PETI 0,00 961,44
SENTINELA 0 0
TOTAL 18.692,37 56.832,70
DESPESAS LIQUIDADAS: 0
Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00 0,00
Conselho Tutelar 18.692,37 55.871,26
Programa de Atenção a criança PAC 0 0
PETI 0,00 961,44
TOTAL 18.692,37 56.832,70

BALANÇO ORÇAMENTARIO NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE
Previsão Inicial da Receita 224.500,00 224.500,00
Previsão Atualizada da Receita 224.500,00 224.500,00
Receitas Realizadas 18.692,37 56.832,70
Déficit Orçamentário 0 ,
Saldos de Exercícios Anteriores 0 0
Dotação Inicial 224.500,00 224.500,00
Crédito Adicional 0 0
Dotação Atualizada 224.500,00 224.500,00
Despesas Empenhadas 18.692,37 56.832,70
Despesas Liquidadas 18.692,37 56.832,70
Superávit Orçamentário 0 0

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE
CAIXA 0,00 0,00
BANCOS:
Conta Movimento 0,00 0,00
Contas vinculadas 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

CONTAS A PAGAR NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE
Do Exercício 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR
Exercícios Anteriores 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 13



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A JUNHO DE 2017

ADCT.  Art. 77 - Anexo XVI

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 1 / 2

Previsão inicial
Previsão

atualizada (a) Até o bimestre (b) % (b/a)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 1.075.000,00 1.075.000,00 251.071,32 23,36

  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 160.000,00 160.000,00 67.391,01 42,12

  Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 140.000,00 140.000,00 8.700,00 6,21

  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 300.000,00 300.000,00 68.116,14 22,71

  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 450.000,00 450.000,00 76.323,04 16,96

  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 1.000,00 1.000,00 201,38 20,14

  Dívida Ativa dos Impostos 12.000,00 12.000,00 20.899,31 174,16

  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 12.000,00 12.000,00 9.440,44 78,67

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 14.099.000,00 14.099.000,00 5.993.382,43 42,51

  Cota-Parte FPM 10.100.000,00 10.100.000,00 4.279.235,49 42,37

  Cota-Parte ITR 9.000,00 9.000,00 9.287,82 103,20

  Cota-Parte IPVA 720.000,00 720.000,00 217.197,04 30,17

  Cota-Parte ICMS 3.200.000,00 3.200.000,00 1.458.527,44 45,58

  Cota-Parte IPI-Exportação 50.000,00 50.000,00 19.503,02 39,01

  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências
Constitucionais

20.000,00 20.000,00 9.631,62 48,16

    Desoneração ICMS (LC 87/96) 20.000,00 20.000,00 9.631,62 48,16

    Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 15.174.000,00 15.174.000,00 6.244.453,75 41,15

Dotação inicial
Dotação

atualizada (e) Até o bimestre (f) % (f/e) x100

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS

Liquidadas até o % (g/e) x100

DESPESAS CORRENTES 4.648.100,00 4.693.162,80 1.778.065,24 37,89 1.778.065,24 37,89

  Pessoal e encargos sociais 2.043.100,00 2.043.100,00 857.397,23 41,97 857.397,23 41,97

  Juros e encargos da dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras despesas correntes 2.605.000,00 2.650.062,80 920.668,01 34,74 920.668,01 34,74

DESPESAS DE CAPITAL 19.000,00 127.074,75 102.029,53 80,29 102.029,53 80,29

  Investimentos 19.000,00 127.074,75 102.029,53 80,29 102.029,53 80,29

  Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização da dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 4.667.100,00 4.820.237,55 1.880.094,77 39,00 1.880.094,77 39,00

Dotação inicial
Dotação

atualizada Até o bimestre (h) % (h/V)

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (i) % (i/V)

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 971.000,00 1.082.137,55 430.330,14 22,89 430.330,14 22,89

  Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS 971.000,00 1.077.462,80 425.655,39 22,64 425.655,39 22,64

  Recursos de operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros recursos 0,00 4.674,75 4.674,75 0,25 4.674,75 0,25

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO
EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

0,00 0,00 23.341,42 1,24 23.341,42 1,24

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR CANCELADOS

0,00 0,00 103.401,10 5,50 103.401,10 5,50

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 971.000,00 1.082.137,55 557.072,66 29,63 557.072,66 29,63

Previsão inicial
Previsão

atualizada (c) Até o bimestre (d) % (d/c) x100

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 964.900,00 964.900,00 447.760,82 46,40

  Provenientes da União 961.900,00 961.900,00 435.693,91 45,30

  Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00

  Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Receitas do SUS 3.000,00 3.000,00 12.066,91 402,23

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 4.000,00 4.000,00 17.361,76 434,04

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 968.900,00 968.900,00 465.122,58 48,01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 14



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A JUNHO DE 2017

ADCT.  Art. 77 - Anexo XVI

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 2 / 2

Dotação inicial
Dotação

atualizada Até o bimestre (l) % (l/total l)

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (m) % (m/total m)

Atenção básica 4.414.100,00 4.445.837,55 1.685.794,93 89,67 1.685.794,93 89,67

Assistência hospitalar e ambulatorial 161.000,00 181.000,00 76.287,79 4,06 76.287,79 4,06

Suporte profilático e terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância sanitária 59.000,00 160.400,00 114.527,33 6,09 114.527,33 6,09

Vigilância epidemiológica 33.000,00 33.000,00 3.484,72 0,19 3.484,72 0,19

Alimentação e nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.667.100,00 4.820.237,55 1.880.094,77 100,00 1.880.094,77 100,00

Inscritos em Cancelados em

RESTOS A PAGAR

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS A SAÚDE

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0,00 0,00

CONTADOR

CLAUDINEI LUCIANO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES

CONTROLE INTERNO

GISELE DANIEL SANTA ROSA

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	(VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 21,19

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100 386.354,05

70,37 1.323.022,11 70,371.323.022,11TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2017 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 32 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PÁGINA 15


	Diário Oficial 32.pdf (p.1-2)
	LrfBalancoOrcamentario-1 PÁG. 3.pdf (p.3)
	LrfBalancoOrcamentarioReceita PÁG 4 E 5.pdf (p.4-5)
	LrfDespesaFuncaoSubFuncao PÁG 6 E 7.pdf (p.6-7)
	LrfReceitaDespesaManutencaoDesenvEnsino 8,9 E 10.pdf (p.8-10)
	LrfResumidoDaExecucaoOrcamentaria-1 PÁG 11 E 12.pdf (p.11-12)
	RELATORIO DE GESTAO CRIANÇA E ADOLESCENTE 3º Bimestre PÁG. 13.pdf (p.13)
	rptLrfDemonstrativoReceitaEDespesas PÁG 14 E 15.pdf (p.14-15)

		2017-07-19T10:05:58-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119
	Eu sou o autor deste documento




